



H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE HOPELCHEN
DEPENDENCIA: DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS
ACTA DE APERTURA TÉCNICA Y ECONOMICA DE LA CONVOCATORIA EN LA
MODALIDAD INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS No. HAH-
DOP-CON-019/2022

REHABILITACIÓN DE CAMINO SACA COSECHAS EN HOPELCHÉN LOCALIDAD CHUNCHINTOK ASENTAMIENTO CHUNCHINTOK EN LA LOCALIDAD DE CHUNCHINTOK, MUNICIPIO DE HOPELCHEN

ACTA DE APERTURA TÉCNICA Y ECONOMICA

En la Ciudad de Hopelchén, Municipio del mismo nombre del Estado de Campeche, siendo las 10:00hrs, del día 12 de Agosto de 2022, se reunieron en las oficinas de la Dirección de Obras Públicas del Municipio de Hopelchén, sitas en Calle 20 No. 119 Colonia Centro de la Ciudad de Hopelchén, las empresas **CONSTRUCTORA PIEDRA MAYA S.A. DE C.V.** representada por el **C. MARISOL RODRIGUEZ MARTINEZ**, **VIAS Y EDIFICACIONES PENINSULARES S.A DE C.V.** representada por el **C. RAFAEL CORZO PUGA** y **VIAS Y EDIFICACIONES DE CAMPECHE S.A DE C.V.**, representada por el **C. MANUEL HUMBERTO TALANGO SILVA** y los funcionarios del H. Ayuntamiento de Hopelchén, asistentes a este acto de apertura de propuestas técnica y económica de la licitación mediante Invitación A Cuando Menos Tres Contratistas N°. **HAH-DOP-CON-019/2022**, para el cual fueron convocados.

Con la representación del H. Ayuntamiento de Hopelchén, preside este acto el **Ing. Irvin Obed Colli Chi**, Director de Obras Públicas, y el Subdirector de Obras Públicas, **Ing. Albaro Miss Chin**, el primero recibe de los representantes de las empresas participantes un sobre conteniendo la documentación solicitada, y en presencia de la Dirección de Contraloría Municipal, el **Lic. Manuel Jesús Soancatl Bencomo**, por lo que se procede a verificar que los paquetes de propuesta de los participantes, cumplan con los requerimientos de lo solicitado en las bases de la licitación.

Acto seguido y en presencia del representante de la Dirección de Contraloría Municipal y los participantes asistentes se procede a la revisión del contenido de las proposiciones técnica y económica, con la finalidad de dar el debido cumplimiento de lo solicitado en las bases de la licitación. Se hizo lectura al importe total de las mismas, los cuales, para su debida constancia, fueron firmados por quienes intervienen en el acto

La existencia legal de los concursantes y la personalidad de quienes lo representan quedan acreditadas con los documentos recibidos para su admisión y que fueron revisados por la Dirección de Obras Públicas del Municipio de Hopelchén.

Concluyendo con la lectura anterior y ya firmadas las relaciones antes mencionadas, aquellas proposiciones cuyo importe sin IVA se indican a continuación y que cumplen formalmente con lo establecido en el pliego de requisitos, son recibidas por la Dirección de Obras Públicas, para su revisión detallada y posterior dictamen.



H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE HOPELCHEN
DEPENDENCIA: DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS
ACTA DE APERTURA TÉCNICA Y ECONÓMICA DE LA CONVOCATORIA EN LA
MODALIDAD INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS No. HAH-
DOP-CON-019/2022

Participante:	Importe (Sin IVA)
CONSTRUCTORA PIEDRA MAYA S.A. DE C.V.	\$1,464,429.16
VIAS Y EDIFICACIONES PENINSULARES S.A DE C.V.	\$1,480,441.86
VIAS Y EDIFICACIONES DE CAMPECHE S.A DE C.V.	\$1,508,073.45

Los funcionarios y representantes de las empresas participantes a esta licitación manifiestan no tener ninguna inconformidad en el proceso de apertura de paquetes de la misma.

Finalmente, se cita a los asistentes el **15 de Agosto de 2022, a las 11:00Hrs** en este mismo sitio, en donde se dará a conocer el fallo de esta licitación, por lo cual; se da por terminado este acto siendo 11.02:00Hrs del día de su inicio, para constancia firman los asistentes.

Por la Dirección de Obras Públicas del
Municipio de Hopelchen
Ing. Irvin Obed Colli Chi
Por la Dirección de Obras Públicas del
Municipio de Hopelchen
Ing. Albaro Miss Chin
Por la Contraloría
Municipal de Hopelchen
Lic. Manuel Jesús Soancatl Bencomo



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CAMPECHE
H. AYUNTAMIENTO DE HOPELCHEN
2021-2024
DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS
DESARROLLO URBANO Y EQUIPAMIENTO
HOP. OAM.

[Handwritten signatures]

CONSTRUCTORA PIEDRA MAYA S.A. DE C.V.

[Handwritten signature]
C. MARISOL RODRIGUEZ MARTINEZ

VIAS Y EDIFICACIONES PENINSULARES S.A DE C.V.

[Handwritten signature]
C. RAFAEL CORZO PUGA

VIAS Y EDIFICACIONES DE CAMPECHE S.A DE C.V.

[Handwritten signature]
C. MANUEL HUMBERTO TALANGO SILVA

CONSTRUCTORA PIEDRA MAYA, SA DE CV
RFC CPM160111BT2

LICITACION.-HAH-DOP-CON-019/2022
OBRA.-REHABILITACIÓN DE CAMINO SACACOSECHAS
EN HOPELCHÉN LOCALIDAD CHUNCHINTOK
ASENTAMIENTO CHUNCHINTOK

APERTURA.- 12 DE AGOSTO DEL 2022
INICIO.-18 DE AGOSTO DEL 2022
TERMINO.- 21 DE SEPTIEMBRE DEL 2022
DURACION.-35 DIAS

Presupuesto de Obra

Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
REHABILITACION DE CAMINO SACACOSECHAS EN HOPELCHEN LOCALIDAD CHUNCHINTOK ASENTAMIENTO CHUNCHINTOK					
5LET	SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE BASE METALICA TUBULA DE DIMENSIONES DE 3.00 X 2.00 MTS. CON PERFIL DE 1-1/2" X 1 -1/2" PARA COLOCAR LETRERO ROTULADO SOBRE LAMINA, SECCION DE 2.00 X 1.22 MTS. INCLUYE INSTALACION DE OBRA. Precio unitario: ** CINCO MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y DOS PESOS 43/100 M.N. **	PZA	1.00	\$ 5,832.43	\$ 5,832.43
5TRAZ	TRAZO Y NIVELACIÓN CON EQUIPO TOPOGRÁFICOS ESTABLECIENDO REFERENCIAS Y BANCO DE NIVEL, INCLUYE: NIVELACION, REPORTES DE CAMPO Y HABILITADO DE ESTACAS, LOS EQUIPOS DE MEDICION INCLUYE BALIZAS, CINTAS, CORDEL Y ESTADAL. Precio unitario: ** CINCO PESOS 35/100 M.N. **	M2	11,280.00	\$ 5.35	\$ 60,348.00 ✓
5R002	DESPALME DE TERRENO NATURAL CON UN ESPESOR D 10 A 15 CM. Precio unitario: ** TRECE PESOS 08/100 M.N. **	M2	11,280.00	\$ 13.08	\$ 147,542.40 ✓
5BAN	EXTRACCIÓN Y ADQUISICION DE MATERIAL DE BANCO SASCAB). INCLUYE PAGO DE EXPLOTACION. Precio unitario: ** CIENTO TRES PESOS 35/100 M.N. **	M3	4,251.00	\$ 103.35	\$ 439,340.85 ✓
5CAYA	CARGA CON MAQUINARIA Y ACARREO EN CAMION D VOLTEO DEL MATERIAL DEL BANCO (SASCAB), PARA CONSTRUCCION DE TERRACERIAS DEL 0+000 AL 1ER KILOMETRO EN CAMINO DE TERRACERIA Precio unitario: ** CUARENTA Y SIETE PESOS 71/100 M.N. **	M3	4,251.00	\$ 47.71	\$ 202,815.21 ✓
5ACA1	ACARREO EN CAMION DE VOLTEO DE MATERIAL DE BANC (SASCAB) PARA CONSTRUCCION DE TERRACERIAS DEL 1ER AL KILOMETRO SUBSECUENTE EN CAMINO DE TERRACERIA. Precio unitario: ** CUARENTA Y CUATRO PESOS 27/100 M.N. **	M3	4,251.00	\$ 44.27	\$ 188,191.77
5R005	MEZCLADO, TENDIDO FORMACION DE TERRAPLEN CO MATERIAL DE BANCO COMPACTADO AL 90 % APROXIMADO. Precio unitario: ** CIENTO VEINTIOCHO PESOS 55/100 M.N. **	M3	3,270.00	\$ 128.55	\$ 420,358.50
Total de REHABILITACION DE CAMINO SACACOSECHAS EN HOPELCHEN LOCALIDAD CHUNCHINTOK ASENTAMIENTO CHUNCHINTOK					\$ 1'464,429.16

** UN MILLON CUATROCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS VEINTINUEVE PESOS 16/100 M.N. **

Subtotal de Presupuesto \$ 1'464,429.16
** UN MILLON CUATROCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS VEINTINUEVE PESOS 16/100 M.N. **

IVA (16%) \$ 234,308.67
Total \$ 1'698,737.83

** UN MILLON SEISCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS 83/100 M.N. **

VIAS Y EDIFICACIONES DE CAMPECHE, SA DE CV
CONSTRUCCION DE OBRAS DE URBANIZACION
 RFC VEC160111AA4

LICITACION.-HAH-DOP-CON-019/2022
 OBRA.-REHABILITACIÓN DE CAMINO SACA COSECHAS EN
 HOPELCHÉN LOCALIDAD CHUNCHINTOK
 ASENTAMIENTO CHUNCHINTOK

INICIO.-18 DE AGOSTO DEL 2022
 APERTURA.- 12 DE AGOSTO DEL 2022
 DURACION.-35 DIAS

Presupuesto de Construccion

Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
REHABILITACION DE CAMINO SACA COSECHAS EN HOPELCHEN LOCALIDAD CHUNCHINTOK ASENTAMIENTO CHUNCHINTOK					
5LET	SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE BASE METALIC TUBULAR DE DIMENSIONES DE 3.00 X 2.00 MTS. CON PERFIL DE 1-1/2" X 1 -1/2" PARA COLOCAR LETRERO ROTULADO SOBRE LAMINA, SECCION DE 2.00 X 1.22 MTS. INCLUYE INSTALACION DE OBRA. Precio unitario: ** SEIS MIL VEINTICUATRO PESOS 03/100 M.N. **	PZA	1.00	\$ 6,024.03	\$ 6,024.03
5TRA2	TRAZO Y NIVELACIÓN CON EQUIPO TOPOGRÁFIC , ESTABLECIENDO REFERENCIAS Y BANCO DE NIVEL, INCLUYE: NIVELACION, REPORTES DE CAMPO Y HABILITADO DE ESTACAS, LOS EQUIPOS DE MEDICION INCLUYE BALIZAS, CINTAS, CORDEL Y ESTADAL. Precio unitario: ** CINCO PESOS 42/100 M.N. **	M2	11,280.00	\$ 5.42	\$ 61,137.60
5R002	DESPALME DE TERRENO NATURAL CON U ESPESOR DE 10 A 15 CM. Precio unitario: ** TRECE PESOS 48/100 M.N. **	M2	11,280.00	\$ 13.48	\$ 152,054.40
5BAN	EXTRACCIÓN Y ADQUISICION DE MATERIAL L BANCO (SASCAB). INCLUYE PAGO DE EXPLOTACION. Precio unitario: ** CIENTO SEIS PESOS 73/100 M.N. **	M3	4,251.00	\$ 106.73	\$ 453,709.23
5CAY	CARGA CON MAQUINARIA Y ACARREO EN CAMIC DE VOLTEO DEL MATERIAL DEL BANCO (SASCAB), PARA CONSTRUCCION DE TERRACERIAS DEL 0+000 AL 1ER KILOMETRO EN CAMINO DE TERRACERIA Precio unitario: ** CUARENTA Y NUEVE PESOS 16/100 M.N. **	M3	4,251.00	\$ 49.16	\$ 208,979.16
5ACA	ACARREO EN CAMION DE VOLTEO DE MATERIAL L BANCO (SASCAB) PARA CONSTRUCCION DE TERRACERIAS DEL 1ER AL KILOMETRO SUBSECUENTE EN CAMINO DE TERRACERIA. Precio unitario: ** CUARENTA Y CINCO PESOS 63/100 M.N. **	M3	4,251.00	\$ 45.63	\$ 193,973.13
5R005	MEZCLADO, TENDIDO FORMACION DE TERRAPLE CON MATERIAL DE BANCO COMPACTADO AL 90 % APROXIMADO. Precio unitario: ** CIENTO TREINTA Y DOS PESOS 17/100 M.N. **	M3	3,270.00	\$ 132.17	\$ 432,195.90
Total de REHABILITACION DE CAMINO SACACOSECHAS EN HOPELCHEN LOCALIDAD CHUNCHINTOK ASENTAMIENTO CHUNCHINTOK					\$ 1'508,073.45
** UN MILLON QUINIENTOS OCHO MIL SETENTA Y TRES PESOS 45/100 M.N. **					
Subtotal de Presupuesto					\$ 1'508,073.45
** UN MILLON QUINIENTOS OCHO MIL SETENTA Y TRES PESOS 45/100 M.N. **					
				IVA (16%) \$ 241,291.75	
				Total \$ 1'749,365.20	
** UN MILLON SETECIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO PESOS 20/100 M.N. **					

VIAS Y EDIFICACIONES PENINSULARES, SA DE CV
CONSTRUCCION DE OBRAS DE URBANIZACION
 RFC VEP1600113FL6 FACTURACIONVIASPENINSULARES@OUTLOOK.COM

LICITACION.-HAH-DOP-CON-019/2022
 OBRA.-REHABILITACIÓN DE CAMINO SACA COSECHAS EN
 HOPELCHÉN LOCALIDAD CHUNCHINTOK ASENTAMIENTO CHUNCHINTOK

INICIO.-18 DE AGOSTO DEL 2022
 TERMINO.-21 DE SEPTIEMBRE DEL 2022
 DURACION.-35 DIAS

Presupuesto de Obra					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total
REHABILITACION DE CAMINO SACACOSECHAS EN HOPELCHEN LOCALIDAD CHUNCHINTOK ASENTAMIENTO CHUNCHINTOK					
5LET	SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE BASE METALICA TUBULA DE DIMENSIONES DE 3.00 X 2.00 MTS.-CON PERFIL DE 1-1/2" X 1 -1/2" PARA COLOCAR LETRERO ROTULADO SOBRE LAMINA, SECCION DE 2.00 X 1.22 MTS. INCLUYE INSTALACION DE OBRA. Precio unitario: ** CINCO MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS 02/100 M.N. **	PZA	1.00	\$ 5,896.02	\$ 5,896.02
5TRAZ	TRAZO Y NIVELACIÓN CON EQUIPO TOPOGRÁFICOS ESTABLECIENDO REFERENCIAS Y BANCO DE NIVEL, INCLUYE: NIVELACION, REPORTES DE CAMPO Y HABILITADO DE ESTACAS, LOS EQUIPOS DE MEDICION INCLUYE BALIZAS, CINTAS, CORDEL Y ESTADAL. Precio unitario: ** CINCO PESOS 42/100 M.N. **	M2	11,280.00	\$ 5.42	\$ 61,137.60
5R002	DESPALME DE TERRENO NATURAL CON UN ESPESOR D 10 A 15 CM. Precio unitario: ** TRECE PESOS 22/100 M.N. **	M2	11,280.00	\$ 13.22	\$ 149,121.60
5BAN	EXTRACCIÓN Y ADQUISICION DE MATERIAL DE BANCO SASCAB). INCLUYE PAGO DE EXPLOTACION. Precio unitario: ** CIENTO CUATRO PESOS 47/100 M.N. **	M3	4,251.00	\$ 104.47	\$ 444,101.97
5CAYA	CARGA CON MAQUINARIA Y ACARREO EN CAMION D VOLTEO DEL MATERIAL DEL BANCO (SASCAB), PARA CONSTRUCCION DE TERRACERIAS DEL 0+000 AL 1ER KILOMETRO EN CAMINO DE TERRACERIA Precio unitario: ** CUARENTA Y OCHO PESOS 23/100 M.N. **	M3	4,251.00	\$ 48.23	\$ 205,025.73
5ACA1	ACARREO EN CAMION DE VOLTEO DE MATERIAL DE BANC (SASCAB) PARA CONSTRUCCION DE TERRACERIAS DEL 1ER AL KILOMETRO SUBSECUENTE EN CAMINO DE TERRACERIA. Precio unitario: ** CUARENTA Y CUATRO PESOS 74/100 M.N. **	M3	4,251.00	\$ 44.74	\$ 190,189.74
5R005	MEZCLADO, TENDIDO FORMACION DE TERRAPLEN CO MATERIAL DE BANCO COMPACTADO AL 90 % APROXIMADO. Precio unitario: ** CIENTO VEINTINUEVE PESOS 96/100 M.N. **	M3	3,270.00	\$ 129.96	\$ 424,969.20
Total de REHABILITACION DE CAMINO SACACOSECHAS EN HOPELCHEN LOCALIDAD CHUNCHINTOK ASENTAMIENTO CHUNCHINTOK					\$ 1'480,441.86
** UN MILLON CUATROCIENTOS OCHENTA MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y UN PESOS 86/100 M.N. **					
Subtotal de Presupuesto					\$ 1'480,441.86
** UN MILLON CUATROCIENTOS OCHENTA MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y UN PESOS 86/100 M.N. **					
				IVA (16%)	\$ 236,870.70
				Total	\$ 1'717,312.56
** UN MILLON SETECIENTOS DIECISIETE MIL TRESCIENTOS DOCE PESOS 56/100 M.N. **					